
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA  STUDINA 
Cod poștal 237445 

 
Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 
E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 

                     
CONSILIUL LOCAL STUDINA 
 

 
 

HOTĂRÂREA NR 25 
Cu privire la aprobarea principalelelor manifestari cultural-artistice 
în exercitiul bugetar 2024 la nivelul U.A.T.C. Studina, Județul Olt 

 
 

Avand in vedere:  
-raportul compartimentului de specialitate al primarului comunei cu privire la aprobarea 
principalelelor manifestari cultural-artistice în exercitiul bugetar 2024 la nivelul U.A.T.C. 
Studina, Județul Olt ,nr 1219/15.03.2024 
-referatul de aprobare al primarului nr 1220/15.03.2024 a proiectului de hotărâre  cu privire la 
aprobarea principalelelor manifestari cultural-artistice în exercitiul bugetar 2024 la nivelul 
U.A.T.C. Studina, Județul Olt  
-dispozitia primarului comunei Studina nr 84/6.03.2024 cu privire la aprobarea principalelelor 
manifestari cultural-artistice în exercitiul bugetar 2024 la nivelul U.A.T.C. Studina, Județul 
Olt  
- H.C.L. nr.4/30.01.2024- Privind aprobarea bugetului local al Comunei Studina pentru 
exercitiul bugetar pe anul 2024 ; 
- Legea nr. 421/2023- Legea  bugetului de stat pentru anul 2024  
-avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi 
comerţ nr1406/21.03.2024 

-avizul comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, activităţi sportive 
şi de agrement nr1407/21.03.2024 

 
In temeiul prevederilor art 129 si art 196 alin1 lit ,,a,, din OUG 57/2019 privind Codul 

administrativ 
CONSILUL LOCAL STUDINA , JUD. OLT 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă calendarul principalelelor manifestari cultural-artistice în exercitiul bugetar 
2024 la nivelul U.A.T.C. Studina, Județul Olt conform anexei nr 1 la prezenta hotărâre  
Art.2.-Anexa nr 1 face parte integranta din prezenta hotărâre. 
Art.3.-.Prezenta dispozitie se va comunica astfel : 
           -un exemplar la Instituția Prefectului-județul Olt 
          -un exemplar la compartimentul contabilitate 
          - un exemplar la primar  
          -un exemplar se va afișa    



 
 
 
 
Data 21.03.2024 
 
       Presedinte,                                                                                             Contrasemnează, 
         Colac Mihai-Gabriel                                                                                   pentru legalitate 
                                                                                                                           Secretar general, 
                                                                                                                           Stanciu Emilia 
             
                                                                                                 
Consilieri locali prezenți =10 
Consilieri locali absenți =1 
Voturi ,,pentru,,=10 
Voturi,, împotrivă,,=0 
Abțineri =0 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI 
LOCAL NR.25/21.03.2024 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura 
persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate  X 
simpla     
 □absoluta  □ calificata 

21.03.2024  

2 Comunicarea catre primar 29.03.2024  

3 Comunicarea catre prefectul judetului 29.03.2024  

4 Aducerea la cunostinta publica 29.03.2024  

5 
Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter 
individual 

  

6 
Hotararea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, dupa caz 

21.03.2024  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Calendarul manifestărilor cultural-artistice 

la nivelul U.A.T.C. Studina, Județul Olt 
 
 
 

Nr. 
crt. 

 
Denumirea manifestărilor 

culturale 

 
Caracter 

 
Organizatori 

Locul de 
desfășurare 

Luna ianuarie 2024 
1 ”Mihai Eminescu” – Luceafărul 

poeziei românești 
 

Local 
Școala Gimnazială Studina 
Centrul cultural comunal 

Căminul cultural 
Studina 

2 24 Ianuarie 1859-  ”Ziua 
Principatelor Unite” 

 
Local 

Școala Gimnazială Studina 
Centrul cultural comunal 

Căminul cultural 
Studina 

3 Deplasări în țară ale 
Ansamblului Folcloric 

Izvorașul- Studina 

 
Local 

Școala Gimnazială Studina 
Ansamblul Folcloric- Izvorașul  

Centrul cultural comunal 

Căminul cultural 
Studina 

Deplasări interne 
Luna februarie 2024 

4 Dragobetele- spectacol folcloric 
tradițional 

 
Local 

Ansamblul Folcloric- Izvorașul  
Centrul cultural comunal 

Căminul cultural 
Studina 

 
5 

Deplasări în țară ale 
Ansamblului Folcloric 

Izvorașul- Studina 

 
Local 

Școala Gimnazială Studina 
Ansamblul Folcloric- Izvorașul  

Centrul cultural comunal 

 

Luna martie 2024 
 

6 
 

”8 Martie” - De ziua ta 
mamico! 

 
Local 

Școala Gimnazială 
Ansamblul folcloric- Izvorașul- 

Studina 
 Centrul cultural comunal 

Căminul cultural 
Studina 

 
7 

Spectacol de divertisment, 
lansare de carte, recital de muzică 

și poezie, joc și voie bună 

 
Local 

Ansamblul Folcloric- Izvorașul- 
Studina 

Centrul cultural comunal 

Căminul cultural 
Studina 

 
8 
 
 
 

Deplasări în țară ale  
Ansamblului Folcloric  

Izvorașul- Studina 

 
Local 

Școala Gimnazială Studina 
Ansamblul Folcloric- Izvorașul  

Centrul cultural comunal 

 

Luna aprilie 2024 
 

9 Zilele cărții pentru copii – 
atelier de scriere creativă, colorat 

de cărți/peisaje 
 

 
Local 

Școala Gimnazială Studina 
Ansamblul Folcloric- Izvorașul  

Centrul cultural comunal 

Căminul cultural 
Studina 

 

 
10 

 
 

Deplasări în țară ale  
Ansamblului Folcloric  

Izvorașul- Studina 

 
Local 

Școala Gimnazială Studina 
Ansamblul Folcloric- Izvorașul  

Centrul cultural comunal 

 

Mai 2024 
 
 

11 

 
Ziua Comunei Studina -
Serbare câmpenească 

 
Local 

Școala Gimnazială Studina 
Ansamblul Folcloric- Izvorașul  

Centrul cultural comunal 

Căminul cultural 
Studina 

Terenul de sport 
 

12 
Ziua Europei, Ziua Victoriei și 

Ziua Independenței 
 

Local 
Școala Gimnazială Studina 

Ansamblul Folcloric- Izvorașul  
Centrul cultural comunal 

Căminul cultural 
Studina 

 



 
13 

Deplasări în țară ale  
Ansamblului Folcloric  

Izvorașul- Studina 

 
Local 

Școala Gimnazială Studina 
Ansamblul Folcloric- Izvorașul  

Centrul cultural comunal 

 

Iunie 2024 
 

14 
 

Ziua Copilului -1 Iunie 
 

Local 
Școala Gimnazială Studina 

Ansamblul Folcloric- Izvorașul  
Centrul cultural comunal 

Căminul cultural 
Studina 

 
 

15 
 

Spectacol ”A venit vacanța!” 
 

Local 
Școala Gimnazială Studina 

Ansamblul Folcloric- Izvorașul  
Centrul cultural comunal 

Căminul cultural 
Studina 

 
 

16 
Deplasări în țară ale  

Ansamblului Folcloric  
Izvorașul- Studina 

 
Local 

Școala Gimnazială Studina 
Ansamblul Folcloric- Izvorașul  

Centrul cultural comunal 

 

Septembrie 2024 
 

17 
Cel mai talentant artist – 
spectacol organizat pentru 

stimularea talentelor locale : 
dans, cantec, recitat poezii, 

pictura 

 
Local 

Școala Gimnazială Studina 
Ansamblul Folcloric- Izvorașul  

Centrul cultural comunal 

Căminul cultural 
Studina 

 

 
Octombrie 2024 

 
18 

1 Oct.- 
 Ziua internațională a vârstnicilor 

 
Local 

Școala Gimnazială Studina 
Ansamblul Folcloric- Izvorașul  

Centrul cultural comunal 

Căminul cultural 
Studina 

 
 

19 
 

Ziua Armatei române 
 25 Oct.  

 
Local 

Școala Gimnazială Studina 
Ansamblul Folcloric- Izvorașul  

Centrul cultural comunal 

Căminul cultural 
Studina 

 
 

20 
Deplasări în țară ale  

Ansamblului Folcloric  
Izvorașul- Studina 

 
Local 

Școala Gimnazială Studina 
Ansamblul Folcloric- Izvorașul  

Centrul cultural comunal 

 

Decembrie 2024 
 

21 
 

Ziua Națională a României 
 

Local 
Școala Gimnazială Studina 

Ansamblul Folcloric- Izvorașul  
Centrul cultural comunal 

 

 
22 

Sărbătorile vin !!! .... Spectacol 
de colinde și dansuri artistice, 

jocuri populare, recital de muzică 

 
Local 

Școala Gimnazială Studina 
Ansamblul Folcloric- Izvorașul  

Centrul cultural comunal 

Căminul cultural 
Studina 

 
 

23 
 

Alte spectacole artistice 
 

Local  
Școala Gimnazială Studina 

Ansamblul Folcloric- Izvorașul  
Centrul cultural comunal 

 

 
24 

Deplasări în țară ale  
Ansamblului Folcloric  

Izvorașul- Studina 

 
Local 

Școala Gimnazială Studina 
Ansamblul Folcloric- Izvorașul  

Centrul cultural comunal 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 


